
علیرضا بدیع شاعر خراسانی در گفت 
وگویی با »جام جم« به انتقادات تند و 

تیزش از حمید هیراد پرداخت و گفت: 
از اشعار چند تا از دوستان من بدون 

اجازه استفاده کرده بود؛ هیراد چون با 
اهل موسیقی نشست و برخاست ندارد، 

نمی داند که اگر تصمیم دارد از شعری 
استفاده کند، باید از سراینده آن اجازه 

بگیرد و حقوق مالی و معنوی آن ها را 
پرداخت کند.به نظرش اگر بخشی از 

یک شعر را در ترانه اش استفاده کند به 
شاعر لطف کرده است در صورتی که این 

لطف یک شاعر است که به خواننده ای 
اجازه می دهد، از شعرش استفاده کند.

آقای هیراد، معمولا چند بیت شعر 
از شاعران شهرستانی را برمی دارد، چند بیت از شاعران معروف مثل مولانا را انتخاب 

می  کند و خودش هم چند بیت با کلمات دست و پا شکسته به آن ها اضافه می کند و اسم 
شاعر یا ترانه سرای کار را می گذارد: حمید هیراد! 

نمای تاریخی

چهارشنبه
23 اسفند 1396

25 جمادی الثانی 1439
8 صفحه/  شماره 3811

49ســال پیــش در چنیــن روزی، روزنامــه  »خراســان« 
نوشت:

روز گذشــته ســی و ســه نفــر کــه صاحبــان کارگاه های 
گاری سازی بودند، به دادگستری آمدند تا به وضع آن ها 
که دکان هــای شــان از طرف شــهرداری تعطیل شــده، 

رسیدگی شود.
آن ها می گفتند کــه چهــار روز قبل مامورین شــهرداری 
آمدند و گفتند که باید کارگاه شــما به خارج شهر منتقل 

شود و به همین بهانه کارگاه ما را بستند.
در صورتی که هر کارگاه هفت الی هشت نفر کارگر دارد 
و با زن و بچه های کارگران در حدود 1000نفر از این راه 
نان می خورند و حال کــه دکان های ما را بســته اند، این 
عده بدون خرجی مانده اند. آن ها در دنباله سخنان خود 
گفتند، اگر شــهرداری مایل اســت که کارگاه های ما در 
شهر نباشد، بهتر بود ابتدا مکانی برای ما طبقه زحمتکش 

تهیه می نمود و بعد دکان های ما را می بست. 
در حالی که کارگاه های ما تقریبا بیرون شــهر است و در 

میدان بار و خیابان طبرســی و ســمزقند و پایین خیابان 
واقع شده است.

عذرا از من می خواهد برای کسب درآمد 	 
بیشتر قاچاقچی شوم

عبدا... که برای شکایت از زن جوان خود عذرا به دادسرا 
آمده بود، به خبرنگار ما اظهار داشت: مدتی است که عذرا 
که زن دوم من می باشــد، به من می گوید، برای به دست 
آوردن پول بیشتر دست به کار قاچاق بزنم و چون  همیشه 
مخالف افکار پلید او هستم، چند شب است که با من سر 
ناسازگاری گذاشته و هر روز مقداری از اثاثیه منزل را به 
سرقت می برد و مرا اذیت می کند. به طوری که من از کار 
خود دست کشیده و برای این که او نتواند از خانه چیزی 
سرقت کند، از صبح تا شام در منزل می نشینم، چون دیدم 
با این وضع نمی توانم ادامه بدهم مجبور شــدم از دســت 
عذرا که سه فرزند نیز از او دارم، شکایت نمایم. حالا آمده 

ام این جا تا دادسرا تکلیف مرا مشخص کند.

با شاعران

کجا بریم؟	 
روســتای روشــناوند در 25 کیلومتــری شــمال 
شرقی شهرستان گناباد قرار دارد.این روستا در 
دهستان پسکلوت بخش مرکزی این شهرستان 
واقع شــده اســت و بعد از بیلنــد پرجمعیت ترین 

روستای آن به شمار می آید.
روشناوند از شــرق به روســتای بیمرغ، از شمال 
شــرق بــه روســتای نــوده پشــنگ، از شــمال به 
روســتای بند ازبک و از شــمال غرب به روستای 
خیرآباد، از غــرب به جاه اســیایی گناباد- تربت 
حیدریه و همچنین به روستای تاریخی عمرانی 
و از جنوب به روستای حاجی آباد محدود است. 
خلاصه اگر این حوالی آمدید، روستاهای دیدنی 

فراوانی برای ادامه مسیرتان وجود دارد.

چی داره؟ 	 
روستای روشناوند رونق خوبی دارد و محصولات 
کشاورزی آن را گندم، جو، پسته، زعفران، تره بار 
و... تشــکیل می دهند. اما علاوه بر دیدنی های 
طبیعی این روســتا، قدمت آن نیز باعث شــده تا 

بعضی ابنیه آن دارای ارزش تاریخی باشند.

*آب انبــار قدیمــی )کهنه(: ایــن آب انبــار از 
آثــار دوران صفویه بوده و با شــماره 15563 در 
سال 1358 در فهرســت آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده است.
*حمام قدیمی: هم اکنــون اهالی از این حمام 
اســتفاده می کنند و از آثار دوره قاجاریه اســت. 
این حمام نیز با شماره 15618 در سال 1358 

در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.
*مدارس: اولین دبســتان پنج کلاســه روســتا 
در ســال 1328 به وسیله آســتان قدس رضوی 
و به همت اهالی روســتا ساخته شــد و در اختیار 
آموزش و پرورش شهرســتان گناباد قرار گرفت. 
این دبســتان کــه قــدس رضــوی نــام دارد تنها 
مدرســه ای بود کــه تــا قبــل از پیــروزی انقلاب 

اسلامی در روستا وجود داشت.
* مســجد جامع قدیم روشناوند : این مسجد 
دارای دو شبستان، وضوخانه و آبدارخانه و اتاقی 
به عنوان کتابخانه بود و یک اثر تاریخی ، مذهبی 
و ارزشــمند به شــمار می آید که تاریخ بنای آن بر 
اســاس کتیبــه ای که در بــالای محــراب آن قرار 
دارد، مربــوط بــه 1222 هجری قمری اســت. 
شبســتانی که در ضلع جنوبی این مسجد وجود 
داشــت دارای دیوارها و ســتون های گلی قطور 
و بزرگی بود به طوری که قطر ســتون های آن به 

دو متر می رسید.
ایــن بنــای تاریخــی و مذهبــی بــر اثــر حــوادث 

طبیعی ماننــد بارندگی هــای زیــاد و زلزله های 
متعدد، فرســایش زیادی یافت و در ســقف های 

آن شکاف های عمیقی بر اثر زلزله به وجود آمد.
پس از آن عده ای از افراد خیر به فکر بازســازی و 
نوســازی این مکان مذهبی افتادند و تعدادی از 
اهالی منازل خود را که در مجاورت مسجد قرار 
داشــت، برای توســعه آن، واگذار کردنــد. با این 
اوصاف، ساختمان جدید مسجد جامع روشناوند 
در دو طبقه بــا زیر بنای 600 متر مربع در ســال 

1382 به بهره برداری رسید.
*قلعه تاریخی : وجود قلعه تاریخی و باســتانی 
معــروف بــه گورکــی کــه در هفــت کیلومتــری 
شــمال روســتا قرار دارد و به عنوان هسته اولیه 
شکل گیری روشــناوند شناخته می شــود، گواه 
قدمت این روستاست. رجبعلی لباف خانیکی در 
کتاب »گناباد خاســتگاه حماسه های پنهان« در 
این باره نوشته است:»محوطه های نسبتاً وسیع 
و بزرگ باستانی »گورکی«، »پشن«، »نقارخانه« 
و »اروک« در اطراف روستاهای روشناوند، نوده 
پشــن و بیمرغ وجــود دارند که اقامتــی طولانی 
از حدود ســه هــزار ســال پیــش تا حــدود 700 
ســال پیش را در آن منطقه نشــان می دهند. آن 
محوطه هــا که هر یــک بقایای روســتایی نســبتاً 
بــزرگ بــه حســاب می آینــد، در منطقــه ای بــه 
مســاحت حدود 100 کیلومتر مربع و تقریباً در 

همسایگی یکدیگر وجود داشته اند.«
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مشهد

412
تایباد

616
تربت جام

514
تربت حیدریه

316
درگز

412
سبزوار

220
قوچان

-112
نیشابور

152

آدم بدون غذا 20روز زنده می مونه
بدون آب 2روز

بدون اکسیژن چند دقیقه
بدون امید لحظه ای زنده نمی مونه

فیلم »بارکد«
کارگردان: 

مصطفی کیایی

*بهتر نیســت به جای 
سوگواری بر آن چه از 
دست داده ایم ، از این 
پس اندیشه و توانمان 
را وقــف نگهــداری آن 

چه داریم بکنیم؟
*پیــروزی نهایــی بــا 
کســی اســت کــه یک 
لحظه بیشتر مقاومت 

کند .
*تو را به انــدازه همــه آن ها کــه نتوانســته اند یا 

نخواسته اند دوست ات بدارند، دوست دارم .
امیرکبیر - میثاق امیرفجر

 - بگذرِم، غیبت نکنِم، اصلًا به ما چه 
ربطی درِه زندگی مردم؟

جملــه دو تــا مــخ دلنگــون بعــد از دو 
ساعت غیبت کردن و فضولی و...

-با فامیلاتان قِرار مِــذارِن عید باهم 
برِن مسافرت؟

مگه مسافرت عید واسه فرار از فامیل 
نبود؟

- مــو فقــط عاشــق اونایی یُم کــه پنج 
شنبه شــب قِرارِ راس ساعت 6 صبح 
قله کوه رِ مِذارن ولــی تا 2 بعد از ظهر 
جمعــه مِخابــن، خدایا نسلشــون ره 

پایدار نیگه دار!

مــا در گویــش های خراســانی 
بــا افعالــی رو بــه رو می شــویم 
که ریشــه در فارسی بســتان و 
سانســکریت دارنــد و می توان 
گفت گویش مشهدی از جمله 
گــران بهاتریــن گنجینه هــای 
زنــده ادبیــات فارســی اصیل 
دری است. گویشــی که بسیار 

نزدیک است به فارسی دری.

                          یادداشت         

احمد کبیری

رئیس سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع 
طبیعی کشور

 کشاورزی  دانش محور، 
بسترساز توسعه پایدار و 

بهره وری خواهد بود
بخش کشاورزی به عنوان یکی از مهم ترین حلقه های 
راهبردی اقتصاد، محرک اولیه رشد اقتصادی و تامین 
کننده غذا و مواد اولیه بــرای دیگر بخش های تولیدی 
است. چنان که در صورت فعالیت سودمند این بخش، 
زمینــه فعالیت و پیشــرفت برای دیگر بخــش ها فراهم 
شده و کشور به سوی توسعه پایدار سوق پیدا می کند. 
در واقع  بخش کشــاورزی برای تحقــق ماموریت های 
خــود و ایفــای نقــش موثــر در تقویــت اســتقلال ملی، 
نیازمند گذر سریع از مرحله تولید معیشتی و سنتی به 
مرحله تولید صنعتی و تجاری اســت که این مهم جز در 
ســایه به کارگیری دانش روز و فناوری پیشرفته محقق 

نخواهد شد.
متاسفانه شواهد حاکی از آن است که ماهیت و ساختار 
اقتصــاد در بخــش کشــاورزی به گونــه ای اســت که با 
چالش های عمده ای مانند ســنتی بــودن این عرصه، 
وجود واســطه ها، نبــود امکانات و تجهیــزات و... رو به 
رو اســت. البتــه نبایــد از این مهم غافل شــد کــه اغلب 
کشــاورزان به صورت خرد در این حوزه فعــال و ناگزیر 
از به کارگیری روش های ســنتی هســتند. با این حال 
نقطه عزیمت کشاورزی مدرن، دانش پایه کردن تولید 
است. به بیان دیگر یکی از ضروریاتی که با هدف بهبود 
وضعیــت بخــش کشــاورزی باید بــه آن توجه شــود، به 
کارگیــری نیروهای متخصص، کارآمــد و علاقه مند به 
رشــته مربوط به این عرصه اســت تا این افراد به عنوان 
نیروی انســانی موثر، بتوانند با ارتقای ســطح فناوری 
و به کارگیری انواع ماشــین آلات و وســایل مکانیکی، 
سرعت پیشــرفت کشــاورزی را افزایش دهند. این در 
حالی است که طبق آمار رسمی تعداد بهره برداران در 
حوزه کشــاورزی قریب به چهار میلیون نفر است که از 
این میان تنها یک درصدشان تحصیلات مربوط به حوزه 
کشاورزی دارند و حدود 5 درصد نیز دارای تحصیلات 
دانشــگاهی غیــر مرتبــط و بقیــه فاقــد تحصیــلات 
دانشگاهی هســتند و به صورت تجربی فعالیت دارند. 
بر همین اســاس ظرفیت بســیاری برای انتقال دانش 
به بخش کشــاورزی وجود دارد. حال بــه منظور از بین 
بردن این شــکاف و آگاهی از روش های دست یابی به 
کشــاورزی پایدار و اجــرای عملی این اصــول با هدف 
پایداری نظــام زراعــی، باید عواملــی که مانــع انتقال 
دانش به بخش کشــاورزی می شوند، شناسایی سپس 
برای رفع آن ها ترتیباتی اتخاذ شود تا کشاورزان عملا 
در جهت پایداری کشاورزی گام بردارند. طبیعی است 
که انتقال دانش به بخش کشاورزی در تحقق کشاورزی 

پایدار نقش به سزایی دارد.
به باور کارشناســان، با توجه به محدودیت های عوامل 
تولید در این حوزه، بر اســاس مدل های رشد درون زا، 
بهترین راه افزایش عملکرد در هکتار بخش کشاورزی 
عبارت اســت از توجه به فعالیت های تحقیق و توسعه و 
افزایش هزینه های آموزش و ترویج کــه در نهایت تاثیر 
خود را در خروجی تولیدات و ارتقای کیفی محصولات 

نشان می دهد.
آن چه مســلم اســت انتقال دانش و فناوری، نیل بخش 
کشاورزی را به مرحله تولید صنعتی و تجاری ممکن می 
سازد. بنابراین ضروری است با اتخاذ تدابیر کارشناسانه 
به توســعه و انتقال دانش به بخش کشــاورزی در کشور 
پرداخت، چرا که تحقق این مهم افزایش تولید، ارتقای 
بهره وری، افزایش اشتغال و رشــد درآمد کشاورزان را 
به همراه دارد که در نتیجه کاهش قیمت مواد غذایی را 
موجب می شود. علاوه بر این با افزایش درآمد در بخش 
کشاورزی، تقاضا برای کالا و خدمات غیرکشاورزی نیز 
افزایش می یابد و این موضوع باعث افزایش اشتغال در 
بخش های غیرکشاورزی می شود. از این رو همه جامعه 
می توانند از افزایش بهره وری در بخش کشاورزی بهره 

مند شوند.
بنابراین بخش کشــاورزی ضمن برخورداری از مزیت 
نسبی در توسعه، یکی از بســترهای مناسب برای رشد 
اقتصادی کشور تلقی می شود. از این رو ضروری است 
از طریق شــناخت زیرســاخت ها و عوامل موثــر بر آن، 
برنامه های موثری برای گسترش کمی و کیفی عوامل 

تاثیرگذار بر تولید در این بخش تهیه شود.
در این زمینه، منابع انســانی از جمله این عوامل بسیار 
موثر و مورد تاکید به شمار می آیند. در این میان، منابع 
انســانی ضمن ایفــای نقش بــه عنــوان عامــل اصلی، 
دیگــر عوامــل را نیــز تحــت کنتــرل و تاثیر خــود دارد. 
بنابرایــن ضروری اســت بــرای تامیــن و تربیــت منابع 
انســانی کارآمد، اقدام موثــری صورت گیــرد. یکی از 
این ضرورت ها، تربیت نیروی کارآمــد و تحصیل کرده 
به تناســب ویژگی های جغرافیایی هر منطقه از کشــور 
اســت تا این نیروها توســعه پایــدار مبتنی بــر آمایش را 

محقق سازند.
 بنابرایــن لازم اســت که برنامــه ریزان کشــور به بخش 
کشــاورزی و مشــکلات آن توجــه ویــژه ای داشــته و با 
اعمال مشوق های بیشتر چه مالی و اعتباری یا نهادی 
و قانون گــذاری، چالش هــای موجود بر ســر راه ورود 
دانش به بخــش کشــاورزی را برطــرف کننــد. حال با 
توجه بــه کوچک مقیاس بودن اغلب مزارع کشــاورزی 
و محدودیــت هــای مالــی کشــاورزان و زارعــان برای 
اســتفاده از دانــش و فنــاوری، دولــت در قالــب ارائــه 
تســهیلات بانکــی و وام های بــا نرخ بهــره کم یــا ارائه 
یارانــه به آن هــا، در این عرصــه پیش قدم شــود. تامین 
ظرفیت های حمایتی در این حــوزه، به ارتقای کیفی و 
کمی محصولات، فراهم شــدن بســتر صادرات آن ها و 
حضور پررنگ تر بخش کشــاورزی ایــران در بازارهای 

جهانی ، خواهد انجامید.

راه بلد

سفر به یک منطقه زیبا و تاریخی، پیشنهاد این هفته »راه بلد« است

به صرف روستاگردی

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

پروردگارم هفت چیز را به من سفارش فرمود: اخلاص در نهان و آشکار، گذشت از کسی که به من ظلم نموده، 
بخشش به کسی که مرا محروم کرده، رابطه با کســی که با من قطع رابطه کرده است و سکوتم همراه با تفکّر و 

نگاهم برای عبرت باشد.
کنزالفوائد ج2 ، ص 11

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
تو در ازل ما را برگرفتی و کسی نگفت که بردار

اکنون که بر گرفتی نه بگذار  و در سایه لطف خود می دار.
الهی!

 آن چه ناخواسته یافتنی است ، خواهنده آن کیست و آن چه از پاداش برتر است
پرسش در جنب آن چیست؟ پس هر چه از باران منت است

بهار آن دمی است و دانش و کوشش محنت آدمی است

دیالوگ پلخمون بازبریده کتاب

آموزش لهجه مشدی

خراسان به روایت 

23اسفند 1347

شکایت گاری سازها
# Mashhad  مشهد #

شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم1600گوجه فرنگی

کیلوگرم1800سیب زمینی

کیلو گرم1550پیاز زرد

کیلو گرم5000عدس کانادایی

کیلو گرم8000لوبیا قرمز

حلب 5 23500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8400برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5200روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم6950مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم35500

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم45500

روســتاگردی، یکی از عرصه های پرطرفدار 
بخش گردشگری  است. هر چند روستاها در 
این دوران به بکری سابق نیستند اما حال و 
هوای روستایی و نوستالژی شیرین پرسه در 

آن ها، گمشده شهرنشینان است.
روستاهای زیبا و شــگفت انگیز هم در ایران 
و حتی در همین خطه خراســان رضوی کم 
نیســتند، از معمــاری پلکانــی روســتاهایی 
همچون ماســوله و اورامان بگیرید تا همین 
کنــگ زیبــای خودمــان. از طرفی ســبک و 
ســیاق زندگی روستانشــینان خــودش می 
تواند جاذبــه ای مهم بــرای گردشــگران به 
شــمار آید. حالا که انــدک اندک هــوا رنگ 
و بــوی بهــار می گیــرد، مجــال ســفرهای 
ماجراجویانــه به نقــاط مختلف اســتان مان 
بیشــتر فراهم می شــود. این هفته پیشنهاد 
می کنیم همــراه »راه بلــد« به روشــناوند در 

شهرستان گناباد بیایید:

روستای سررود کلات در چهار نما از چهار فصل

حرم مطهر رضوی 
پس از طرح 

بازسازی دوران 
عبدالعظیم ولیان 

- اواسط دهه ۵۰

منبع: چهارباغ

 اوسَنَه= افسانه - داستان - قصه  پک و پوز = فک و چانه آسمان قُرُمبه = رعد و برق


